2

[bookmark: _GoBack]
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ №77

г. Томск					                                                30 сентября 2021
							             11- ое собрание VII – го созыва

О направлении проекта Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» на публичные слушания и об опубликовании проекта; об установлении порядка учета предложений и замечаний граждан и проведении публичных слушаний по проекту

	Рассмотрев разработанный Администрацией Томского района и представленный контрольно-правовым комитетом Думы Томского района проект решения, в целях приведения в соответствие действующему законодательству, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 17, 53, 54 Устава муниципального образования «Томский район», статей 6, 7 Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Томский район», принятого решением Думы Томского района от 29 марта 2006 № 52,

Д у м а Томского района решила:

1. Проект Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» согласно приложению 1 направить на публичные слушания.
1. Опубликовать проект Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 №82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» согласно приложению 1.
1. Установить порядок учета предложений и замечаний граждан по проекту Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» в представленной редакции и порядок участия граждан в обсуждении проекта согласно приложению 2.
1. Поручить осуществлять прием предложений и замечаний по проекту Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» в представленной редакции от жителей Томского района сотрудникам Аппарата Думы Томского района.
1. Провести публичные слушания по проекту Решения Думы Томского «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» согласно приложению 1 «20» октября  2021  в 11.00 часов по адресу: г. Томск, пр. Фрунзе, 59а.
1. Назначить (по согласованию) ответственного за организацию и проведение публичных слушаний  - председателя контрольно-правового комитета Думы Томского района (Рыбский А.В.).
1. Назначить секретарем публичных слушаний сотрудника Аппарата Думы Томского района (Черняйкина П.С.).

Заместитель Председателя Думы
Томского района								        Е.В. Степанян

								Приложение 1 к решению
Думы Томского района
от  30 сентября 2021 № 77

ПРОЕКТ
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № _____

г. Томск					                  _________ собрание VII-го созыва

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29  сентября 2011 года №82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»

В целях приведения в соответствие действующему законодательству, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании подпункта 1.1. части 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Томский район»,

ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Томский район», принятый	решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 года №82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район» (далее – Устав Томского района) согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение Главе Томского района для подписания, осуществления государственной регистрации в установленном законом порядке и опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет Думы Томского района.

Председатель
Думы Томского района							        Р.Р. Габдулганиев

Глава Томского района							           А.А. Терещенко

Приложение к решению
Думы Томского района
 от  30.09.2021г.№ 77

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТОМСКИЙ РАЙОН»

1)  Пункт 1.5. части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: «1.5. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».
2) Пункт 1.24. части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: «1.24. создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».
3) Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 1.33.1. следующего содержания: «1.33.1. принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;».
4)  Часть 5 статьи 17 изложить в следующей редакции: «5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
	5)  Пункт 2.7. части 2 статьи 30 изложить в следующей редакции: «2.7. прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
6) Пункт 1.8. части 1 статьи 33 изложить в следующей редакции: «1.8. прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
7) Пункт 1.23. части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: «1.23. осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».
8) Пункт 1.33. части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: «1.33. осуществляет создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также осуществляет муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».
	9) Часть 1 статьи 37 дополнить пунктом 1.52.6. следующего содержания: «1.52.6. осуществляет принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.».
10) Статью 49 дополнить частью 6.1. следующего содержания: «6.1. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».».
11) В части 5 статьи 50 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности,» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности,».
12) Абзац 5 части 5 статьи 50 изложить в следующей редакции: «Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.».

Глава Томского района				                                             А.А. Терещенко

Приложение 2 к решению
Думы Томского района
от  30 сентября 2021 № 77

Порядок учета предложений и замечаний граждан
по Проекту Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район» (далее – Проект Решения)
и участия граждан в обсуждении проекта
1. Граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории Томского района и достигшие 18 - летнего возраста (далее - граждане), могут направлять предложения и замечания по Проекту Решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» в Аппарат Думы Томского района в письменном виде по адресу: Россия, г. Томск, пр. Фрунзе, 59а, в течение 10 дней с даты опубликования настоящего решения, либо передавать работникам Аппарата Думы Томского района в рабочее время с 08.00 до 17.00, перерыв с 13.00 до 14.00 по указанному адресу, ежедневно в рабочие дни с даты публикации настоящего Решения до 17 часов 19 октября 2021.
1.  Предложения и замечания граждан фиксируются в журнале входящей корреспонденции Думы Томского района под соответствующими порядковыми номерами.
1. Предложения и замечания граждан по Проекту Решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» рассматриваются на публичных слушаниях.
1.  Граждане вправе принять участие в обсуждении Проекта Решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»»  во время проведения публичных слушаний, которые состоятся «20» октября 2021 в 11.00  по адресу: г. Томск, пр. Фрунзе, 59а.
1. Публичные слушания проводятся в виде совместного собрания депутатов Думы Томского района, Главы Томского района, жителей Томского района, которые имеют право решающего голоса при обсуждении Проекта Решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 №82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район».

Заместитель Председателя Думы
Томского района								      Е.В. Степанян